
quinta-feira, 1º de setembro de 2022 Diário Ofi cial da Cidade de São Paulo São Paulo, 67 (166) – 77

CONSIDERANDO a Lei Municipal nº 16.050/2014, que 
aprova a política de Desenvolvimento Urbano e o Plano Diretor 
Estratégico — PDE do Município de São Paulo;

CONSIDERANDO o Decreto Municipal nº 57.547/2016, 
que regulamenta o Fundo de Desenvolvimento Urbano - FUN-
DURB;

O Plenário do Conselho Gestor do FUNDURB, em sua 31ª 
Reunião Ordinária, realizada em 26 de agosto de 2022, por 
unanimidade de votos,

RESOLVE:
Art. 1º. Aprovar a alteração do Plano Anual de Aplicação 

para o exercício 2022 da SMSUB e SMC, alterando o limite 
para 2022 de R$ 1.754.636.176,01 para R$ 1.745.105.398,69, 
conforme consta no Anexo I.

Art. 2º. Ficam revogadas as disposições contrárias.

*O não atendimento desta notificação dentro do prazo 
acarretará o encaminhamento destas pendências aos órgãos 
competentes para inscrição no CADIN e na DIVÍDA ATIVA.

 DESENVOLVIMENTO URBANO
 SECRETARIA EXECUTIVA DOS ÓRGÃOS 
COLEGIADOS

 FUNDO DE DESENVOLVIMENTO URBANO

 RESOLUÇÃO SMUL.ATECC.FUNDURB/007/2022
Aprova as alterações do Plano Anual de Aplicação 2022 

do Fundo Municipal de Desenvolvimento Urbano – FUNDURB.

10:00 às 16:00 horas, mediante agendamento prévio através 
do sitio http://agendamentosel.prefeitura.sp.gov.br para acertar 
pendências de pagamento, com vencimento de 30 (trinta) dias 
corridos a partir da data da publicação desta.

*O não atendimento desta notificação dentro do prazo 
acarretará o encaminhamento destas pendências aos órgãos 
competentes para inscrição no CADIN e na DIVÍDA ATIVA.

SMUL/CAP/DPCI
2020-0.007.951-9 BOUTROS SARKIS EL KHOURI E OU-

TROS
NOTIFICAÇÃO-PROCESSO INDEFERIDO
*Solicitamos o comparecimento nesta Unidade, situada à 

Rua São Bento, 405, 8º andar - sala 82, Centro - São Paulo das 
10:00 às 16:00 horas, mediante agendamento prévio através 
do sitio http://agendamentosel.prefeitura.sp.gov.br para acertar 
pendências de pagamento, com vencimento de 30 (trinta) dias 
corridos a partir da data da publicação desta.

número 12824-22-SP-ALV e assunto Alvará de Aprovação e 
Execução de Edificação Nova (Exceto HIS/ HMP). O prazo 
de atendimento é de 30 dias, contados a partir da data de 
publicação no D.O.C.Em caso de dúvidas, o atendimento técnico 
poderá ser feito conforme disponibilidade do analista do pro-
cesso, mediante agendamento com o Núcleo de Atendimento, 
pelos telefones 3243-1007 ou 3243-1008, das 10h às 16h.

 COORDENADORIA DE ADMINISTRAÇÃO 
E FINANÇAS

 SMUL/CAP/DPCI
2019-0.046.322-5 COMERCIAL INCORP. DE IMOV. SANTA 

DELFA LTDA.
NOTIFICAÇÃO-PROCESSO INDEFERIDO
*Solicitamos o comparecimento nesta Unidade, situada à 

Rua São Bento, 405, 8º andar - sala 82, Centro - São Paulo das 

Quadro I Res 004/2022 Res 007/2022
Objeto Valor (R$) Valor (R$)
1. Rotas do PEC. Reforma e Acessibilidade em Passeios Públicos [MOB] 88.205.116,86 88.205.116,86
2. Melhorias de Bairro. Projeto Centenário Mário de Andrade - Rua Ricardo Dalton - Jardim Santa Fé na Praça da Cultura
3. Melhorias de Bairro. Projeto Centenário Mário de Andrade - Praça Rua Palmeiropolis
4. Melhorias de Bairro. Projeto Centenário Mário de Andrade - Rua Bandeirante do Norte, 18 na Praça Dois Corações
5. Melhorias de Bairro. Projeto Centenário Mário de Andrade - Praça Nerson Parreiras Gama
6. Melhorias de Bairro. Projeto Centenário Mário de Andrade - Praça Campinopolis
7. Melhorias de Bairro. Projeto Centenário Mário de Andrade - Vila Nilo, São Paulo - SP, 02277-100 na Praça Leny Firmo da Silva
8. Melhorias de Bairro. Projeto Centenário Mário de Andrade - Praça Arnaldo Pescuma - Tremembe
9. Melhorias de Bairro. Projeto Centenário Mário de Andrade - Praça Gomes Figueiredo
10. Melhorias de Bairro. Projeto Centenário Mário de Andrade - Rua Alfredo Abrantes, 149 na Praça dos Bombeiros
11. Melhorias de Bairro. Projeto Centenário Mário de Andrade - Praça Xavier da Silveira
12. Melhorias de Bairro. Projeto Centenário Mário de Andrade - Av. Álvaro Ramos - Quarta Parada na Praça Nair Morrone Esteves
13. Melhorias de Bairro. Projeto Centenário Mário de Andrade - Praça Cantinho dos Imigrantes - Brás
14. Melhorias de Bairro. Projeto Centenário Mário de Andrade - Praça Dr. Eulogio Emilio Martinez
15. Melhorias de Bairro. Projeto Centenário Mário de Andrade - Largo São José do Maranhão
16. Melhorias de Bairro. Projeto Centenário Mário de Andrade - R Nazário Pagano, 137 na Praça 4° Centenário
17. Melhorias de Bairro. Projeto Centenário Mário de Andrade - Praça Dona Amalia G. Solitari
18. Melhorias de Bairro. Projeto Centenário Mário de Andrade - Praça Antonia Maturano Lago
19. Melhorias de Bairro. Projeto Centenário Mário de Andrade - Praça Mariano Melgar
20. Melhorias de Bairro. Projeto Centenário Mário de Andrade - Praça Orlando Zanfelice Junior
21. Melhorias de Bairro. Projeto Centenário Mário de Andrade - Rua Lopes Barros x Rua Pontalina na Praça Petrolândia
22. Melhorias de Bairro. Projeto Centenário Mário de Andrade - Praça Dr. Milton Menezes Costa
23. Melhorias de Bairro. Projeto Centenário Mário de Andrade - Rua Eugênio Pinto Moreira na Praça Giovani Montagna
24. Melhorias de Bairro. Projeto Centenário Mário de Andrade - Praça Aureliano Leite - Água Branca, São Paulo
25. Melhorias de Bairro. Projeto Centenário Mário de Andrade - Rua Prof. Paulino Longo x Rua Varginha na Praça Abelardo Rocas
26. Melhorias de Bairro. Projeto Centenário Mário de Andrade - Rua Tem. João Salustiano Lira x Rua Prof. Olavo de Carvalho na Praça Dr. Luis Trevisani
27. Melhorias de Bairro. Projeto Centenário Mário de Andrade - Rua Fortaleza, 308 na Praça Dom Orione
28. Melhorias de Bairro. Projeto Centenário Mário de Andrade - Praça Coronel Fernando Prestes
29. Melhorias de Bairro. Projeto Centenário Mário de Andrade - Praça Marechal Cordeiro de Farias
30. Melhorias de Bairro. Projeto Centenário Mário de Andrade - Praça Marechal Deodoro
31. Melhorias de Bairro. Projeto Centenário Mário de Andrade - Rua Padre Vitor Mariano na Praça Dilva Gomes Martins
32. Melhorias de Bairro. Projeto Centenário Mário de Andrade - Rua Amorim Diniz na Praça Rotary Penha
33. Melhorias de Bairro. Projeto Centenário Mário de Andrade - Rua Utrecht 23 na Praça Mata dos Araújos
34. Melhorias de Bairro. Projeto Centenário Mário de Andrade - Kumaki Aoki na Praça Parque JD Helena
35. Melhorias de Bairro. Projeto Centenário Mário de Andrade - Antonio Gama de Cerqueira, 209
36. Melhorias de Bairro. Projeto Centenário Mário de Andrade - Rua Moises Alves dos Santos,192
37. Melhorias de Bairro. Projeto Centenário Mário de Andrade - Rua Antonio Alves Parente na Praça Amanda
38. Melhorias de Bairro. Projeto Centenário Mário de Andrade - Praça Padre Nelson José Nigrist
39. Melhorias de Bairro. Projeto Centenário Mário de Andrade - Praça Dr. Sampaio Vidal
40. Melhorias de Bairro. Projeto Centenário Mário de Andrade - Praça Dona Rosa Gonçalves
41. Melhorias de Bairro. Projeto Centenário Mário de Andrade - Praça Augusto Domingos Alves Maia
42. Melhorias de Bairro. Projeto Centenário Mário de Andrade - Rua Julio Bala x R. Virginia Ferni
43. Melhorias de Bairro. Projeto Centenário Mário de Andrade - Av. Nagib Farah Maluf, s/n na Praça Brasil
44. Melhorias de Bairro. Projeto Centenário Mário de Andrade - Rua Conde de Autoguia na Praça José Patrocínio Freire

ANEXO I
PLANO ANUAL DE APLICAÇÃO 2022

SECRETARIA MUNICIPAL DAS SUBPREFEITURAS

45. Melhorias de Bairro. Projeto Centenário Mário de Andrade - R Serra do Mar ,16 na Praça Latiope
46. Melhorias de Bairro. Projeto Centenário Mário de Andrade - Rua do Grupo Escolar, 2 - Lageado na Praça Torquado Plaza
47. Melhorias de Bairro. Projeto Centenário Mário de Andrade - Praça Torquado Plaza
48. Melhorias de Bairro. Projeto Centenário Mário de Andrade - Ettore Ximenes, 134 na Praça Centenário Vila Prudente
49. Melhorias de Bairro. Projeto Centenário Mário de Andrade - Praça Alcides Franco de Lima na Praça Alcides Franco de Lima
50. Melhorias de Bairro. Projeto Centenário Mário de Andrade - Praça Julio Scamtimburgo
51. Melhorias de Bairro. Projeto Centenário Mário de Andrade - Praça Dr. Adail Nunes da Silva
52. Melhorias de Bairro. Projeto Centenário Mário de Andrade - Rua Heliodoro de Paiva na Praça do Skate
53. Melhorias de Bairro. Projeto Centenário Mário de Andrade - Rua João Gomes Pereira, esquina com Rua Professor Russumano
54. Melhorias de Bairro. Projeto Centenário Mário de Andrade - Av. Riacho dos Machados, 788
55. Melhorias de Bairro. Projeto Centenário Mário de Andrade - Rua Versino Pereira de Souza, 1200 na Praça Versino Pereira de Souza
56. Melhorias de Bairro. Projeto Centenário Mário de Andrade - Rua Gomes de Lisboa
57. Melhorias de Bairro. Projeto Centenário Mário de Andrade - Rua Severino de Freitas Prestes 493
58. Melhorias de Bairro. Projeto Centenário Mário de Andrade - Praça da Esquina da R. Dante Alderigo com R. Moisés de Corena
59. Melhorias de Bairro. Projeto Centenário Mário de Andrade - Rua Igarapé da Missão
60. Melhorias de Bairro. Projeto Centenário Mário de Andrade - Praça Elis Regina - Rua José Alvares Maciel
61. Melhorias de Bairro. Projeto Centenário Mário de Andrade - Av. Giovanni Gronchi, s/n na Praça Vinicius de Moraes
62. Melhorias de Bairro. Projeto Centenário Mário de Andrade - Praça Carlos Alberto Figueira Leitão
63. Melhorias de Bairro. Projeto Centenário Mário de Andrade - Praça Wilson Moreira da Costa - Jardim Sarah
64. Melhorias de Bairro. Projeto Centenário Mário de Andrade - Praça Vila de Sintra - Jardim Lar Sao Paulo
65. Melhorias de Bairro. Projeto Centenário Mário de Andrade - Rua Murupi 129 na Praça Provincia de Saitama
66. Melhorias de Bairro. Projeto Centenário Mário de Andrade - Rua Quatá x Rua Olimpíadas na Praça Gemayel
67. Melhorias de Bairro. Projeto Centenário Mário de Andrade - R. Des. Mamede, 294 - Jardim Paulistano na Praça Gastao Vidigal
68. Melhorias de Bairro. Projeto Centenário Mário de Andrade - Praça Palmares
69. Melhorias de Bairro. Projeto Centenário Mário de Andrade - Praça Pedro Ballint - Rua Manuel Buchalla
70. Melhorias de Bairro. Projeto Centenário Mário de Andrade - Praça R. Abagiba, 32-150 - Vila da Saúde
71. Melhorias de Bairro. Projeto Centenário Mário de Andrade - Praça David Nasser - Moema
72. Melhorias de Bairro. Projeto Centenário Mário de Andrade - Av. Lins de Vasconcelos na Praça Comunitária Vila Mariana
73. Melhorias de Bairro. Projeto Centenário Mário de Andrade - R. Vito Bovino, 253 na Praça Wanderley da Silva
74. Melhorias de Bairro. Projeto Centenário Mário de Andrade - Praça Friedrich Naumann
75. Melhorias de Bairro. Projeto Centenário Mário de Andrade - Rua Benjamim Mota, 112 na Praça Dr. Felipe Ache Junior
76. Melhorias de Bairro. Projeto Centenário Mário de Andrade - Praça Nova America
77. Melhorias de Bairro. Projeto Centenário Mário de Andrade - R. Manuel Alves de Siqueira, 2 - Jardim Itacolomi na Praça Comunitária Ligia Maria Salgado da Nobrega
78. Melhorias de Bairro. Projeto Centenário Mário de Andrade - Praça João Pais Malio, 400 - Parque Regina
79. Melhorias de Bairro. Projeto Centenário Mário de Andrade - R. Francisco de Almeida, 130 - Jardim Lidia
80. Melhorias de Bairro. Projeto Centenário Mário de Andrade - Praça João Fernandes Camisa Nova
81. Melhorias de Bairro. Projeto Centenário Mário de Andrade - Praça Miguel Muriano
82. Melhorias de Bairro. Projeto Centenário Mário de Andrade - Rua Angelo Prado, 118 na Praça S/ Nome
83. Melhorias de Bairro. Projeto Centenário Mário de Andrade - Praça Cívica Bosque do Xerife
84. Melhorias de Bairro. Projeto Centenário Mário de Andrade - Praças abrangendo a área das 32 Subprefeituras (a definir)
85. Melhorias de Bairro. Projeto Centenário Mário de Andrade - Praça José Henrique Aderno
86. Melhorias de Bairro. Projeto Centenário Mário de Andrade - Praça Candida Rosa Garoto
87. Melhorias de Bairro. Projeto Centenário Mário de Andrade - Praça ao lado do CEI Candisqui
88. Melhorias de Bairro. Projeto Centenário Mário de Andrade - Praça Maria Padilha Teodosio na Av. Atlântica, 3444
89. Melhorias de Bairro. Projeto Centenário Mário de Andrade - Praça Itajahy Feitosa Martins
90. Melhorias de Bairro. Infraestrutura verde (Jardim de Chuva) na R. Ariranha, 47 - Ipiranga, São Paulo - SP 0,00 0,00
91. Melhorias de Bairro. Infraestrutura verde (Jardim de Chuva) na R. Álvaro do Vale, 21 - Vila Independencia 0,00 0,00
92. Melhorias de Bairro. Infraestrutura verde (Jardim de Chuva) na R. José Chimenti, 15 - Ipiranga 103.105,53 103.105,53
93. Melhorias de Bairro. Infraestrutura verde (Jardim de Chuva) na R. do Manifesto, 506 - Ipiranga 0,00 0,00
94. Melhorias de Bairro. Infraestrutura verde (Jardim de Chuva) na Rua Pastor Adarcy de Oliveira, 33 , Jardim Cinco de Julho, São Paulo , SP 151.012,34 151.012,34

10.400.000,0010.400.000,00

95. Melhorias de Bairro. Infraestrutura verde (Jardim de Chuva) na Rua Américo Sugai, 595, Vila Jacuí, São Paulo , SP 0,00 0,00
96. Melhorias de Bairro. Infraestrutura verde (Jardim de Chuva) na Rua Adão Manoel da Silva, 126 , Vila Nova Uniao, São Paulo , SP 0,00 0,00
97. Melhorias de Bairro. Infraestrutura verde (Jardim de Chuva) na Av. Moacir Dantas Itapicuru, 369 - Cidade Nova São Miguel, São Paulo - SP 0,00 0,00
98. Melhorias de Bairro. Infraestrutura verde (Jardim de Chuva) na Rua Augusto Montenegro, 210 , Parque Edu Chaves, São Paulo , SP 0,00 0,00
99. Melhorias de Bairro. Infraestrutura verde (Jardim de Chuva) na Avenida do Poeta, 919 , Jardim Julieta, São Paulo , SP 0,00 0,00
100. Melhorias de Bairro. Infraestrutura verde (Jardim de Chuva) na R. Rei Alberto, 11 - Parque Edu Chaves, São Paulo - SP 0,00 0,00
101. Melhorias de Bairro. Infraestrutura verde (Jardim de Chuva) na Praça Professor Antônio Ramos, 23 - Parque Edu Chaves, São Paulo - SP 0,00 0,00
102. Melhorias de Bairro. Infraestrutura verde (Jardim de Chuva) na R. da Coroa, 1250 - Vila Guilherme, São Paulo - SP 0,00 0,00
103. Melhorias de Bairro. Infraestrutura verde (Jardim de Chuva) na Rua Agenor Alves Meira, 37 , Jardim dos Francos, São Paulo , SP 0,00 0,00
104. Melhorias de Bairro. Infraestrutura verde (Jardim de Chuva) na Rua José Amato, 13 , Jardim das Laranjeiras, São Paulo , SP 0,00 0,00
105. Melhorias de Bairro. Infraestrutura verde (Jardim de Chuva) na Avenida Imirim, 2307, São Paulo 0,00 0,00
106. Melhorias de Bairro. Infraestrutura verde (Jardim de Chuva) na Avenida Inajar de Souza, 5711 , Jardim Centenario, São Paulo , SP 0,00 0,00
107. Melhorias de Bairro. Infraestrutura verde (Jardim de Chuva) na Avenida Jerônimo de Andrade, 60 , Vila Rica, São Paulo , SP 0,00 0,00
108. Melhorias de Bairro. Infraestrutura verde (Jardim de Chuva) na R. Capepuxis, 31 - Alto de Pinheiros, São Paulo - SP 0,00 0,00
109. Melhorias de Bairro. Infraestrutura verde (Jardim de Chuva) na Av. Eng. Caetano Álvares, 1224 - Limão, São Paulo - SP 0,00 0,00
110. Melhorias de Bairro. Infraestrutura verde (Jardim de Chuva) na R. José Amato, 690 - Jardim das Laranjeiras, São Paulo - SP 73.038,53 73.038,53
111. Melhorias de Bairro. Infraestrutura verde (Jardim de Chuva) na Rua Francisco Rodrigues Seckler, 1100 , Vila Taquari, São Paulo , SP 0,00 0,00
112. Melhorias de Bairro. Infraestrutura verde (Jardim de Chuva) na R. Capepuxis, 31 - Alto de Pinheiros, São Paulo - SP 0,00 0,00
113. Melhorias de Bairro. Infraestrutura verde (Jardim de Chuva) na R. Adelino, 77 - Jardim Itapemirim, São Paulo - SP 0,00 0,00
114. Melhorias de Bairro. Infraestrutura verde (Jardim de Chuva) na Av. Jacu-Pêssego, 8243 - Vila Jacuí, São Paulo - SP 0,00 0,00
115. Melhorias de Bairro. Infraestrutura verde (Jardim de Chuva) na Avenida Aricanduva, 1560 - Vila California, São Paulo - SP 0,00 0,00
116. Melhorias de Bairro. Infraestrutura verde (Jardim de Chuva) na Av. Celso Garcia, 6090 - Tatuapé, São Paulo - SP 0,00 0,00
117. Melhorias de Bairro. Infraestrutura verde (Jardim de Chuva) na Avenida Pirajussara, 3904 , Instituto de Previdencia, São Paulo , SP 0,00 0,00
118. Melhorias de Bairro. Infraestrutura verde (Jardim de Chuva) na Avenida Caxingui, 315 , Conj. Res. Butanta, São Paulo , SP 0,00 0,00
119. Melhorias de Bairro. Infraestrutura verde (Jardim de Chuva) na Rua Eng. Teixeira Soares, 106 , Butantã, São Paulo 66.582,20 66.582,20
120. Melhorias de Bairro. Infraestrutura verde (Jardim de Chuva) na Av. Professor Mello Moraes, 1235 - Butantã, São Paulo - SP 0,00 0,00
121. Melhorias de Bairro. Infraestrutura verde (Jardim de Chuva) na Av. Carlos Caldeira Filho, 5500 - Vila Prel, São Paulo - SP 0,00 0,00
122. Melhorias de Bairro. Infraestrutura verde (Jardim de Chuva) na Rua Amorim Diniz, 13 , Jardim Jaú (Zona Leste), São Paulo , SP 0,00 0,00
123. Melhorias de Bairro. Infraestrutura verde (Jardim de Chuva) na Praça Comendador Adélino Ribeiro, 1913 , Jardim America da Penha, São Paulo , SP 0,00 0,00
124. Melhorias de Bairro. Infraestrutura verde (Jardim de Chuva) na Rua Velha da Penha, 526 , Tatuapé, São Paulo , SP 44.455,87 44.455,87
125. Melhorias de Bairro. Infraestrutura verde (Jardim de Chuva) na R. Alfredo de Franco, 481 - Guaiauna, São Paulo - SP 0,00 0,00
126. Melhorias de Bairro. Infraestrutura verde (Jardim de Chuva) na Avenida Engenheiro Roberto Zuccolo, 671 , Vila Leopoldina 106.834,35 106.834,35
127. Melhorias de Bairro. Infraestrutura verde (Jardim de Chuva) na R. Cap. José Inácio do Rosário, 22 - Parque Res. da Lapa, São Paulo - SP 0,00 0,00
128. Melhorias de Bairro. Infraestrutura verde (Jardim de Chuva) na Rua Ricardo Cavatton, 84 - Lapa, São Paulo - SP 277.602,71 277.602,71
129. Melhorias de Bairro. Infraestrutura verde (Jardim de Chuva) na Av. Direitos Humanos, 306 - Imirim, São Paulo - SP 0,00 0,00
130. Melhorias de Bairro. Infraestrutura verde (Jardim de Chuva) na Avenida Mercúrio, 4400 , Brás, São Paulo, SP 0,00 0,00
131. Melhorias de Bairro. Infraestrutura verde (Jardim de Chuva) na Avenida Arno, 146, Cambuci, São Paulo, SP 0,00 0,00
132. Melhorias de Bairro. Infraestrutura verde (Jardim de Chuva) na Av. Engenheiro Luís Carlos Berrini, 725 - Brooklin, São Paulo - SP 0,00 0,00
133. Melhorias de Bairro. Infraestrutura verde (Jardim de Chuva) na Praça Oceanográfico - Butantã, São Paulo - SP 0,00 0,00
134. Melhorias de Bairro. Infraestrutura verde (Jardim de Chuva) na R. Capepuxis, 330 - Alto de Pinheiros, São Paulo - SP 0,00 0,00
135. Melhorias de Bairro. Infraestrutura verde (Jardim de Chuva) na R. Miralta, 351 - Alto de Pinheiros, São Paulo - SP 0,00 0,00
136. Melhorias de Bairro. Infraestrutura verde (Jardim de Chuva) na Rua Haberbeck Brandão, 13 , Vila Clementino, São Paulo , SP 0,00 0,00
137. Melhorias de Bairro. Infraestrutura verde (Jardim de Chuva) na Rua Colibri, 63 , Indianópolis, São Paulo , SP 0,00 0,00
138. Melhorias de Bairro. Infraestrutura verde (Jardim de Chuva) na Praça Benjamin Schalch, 830 , Penha de França, São Paulo , SP 0,00 0,00
139. Melhorias de Bairro. Infraestrutura verde (Jardim de Chuva) na Avenida Gabriela Mistral, 1365 , Penha de França, São Paulo , SP 0,00 0,00
140. Melhorias de Bairro. Infraestrutura verde (Jardim de Chuva) na Avenida Assis Ribeiro, 13 , Cangaiba, São Paulo , SP 0,00 0,00
141. Melhorias de Bairro. Infraestrutura verde (Jardim de Chuva) na R. Félix de Otero, 265 - Vila Matilde, São Paulo - SP 0,00 0,00
142. Melhorias de Bairro. Infraestrutura verde (Jardim de Chuva) na R. Antônio Lindouro da Silva, 905 - Vila Aricanduva, São Paulo - SP 0,00 0,00
143. Melhorias de Bairro. Infraestrutura verde (Jardim de Chuva) na Avenida Aricanduva, 1111 - Vila Aricanduva, São Paulo - SP 0,00 0,00

Página do Diário Oficial certificada pela Companhia de Processamento de Dados do Estado de São Paulo - Prodesp em 01/09/2022 06:39:29.
Nº de Série do Certificado: 1EF40FFE7C3812F5A90F16381DF8B8CE7FA7D452
[ Ticket: 47849583 ] - www.imprensaoficial.com.br



78 – São Paulo, 67 (166) Diário Ofi cial da Cidade de São Paulo quinta-feira, 1º de setembro de 2022

6018.2021/0058582-9/UDT – UNIDADE DE DIÁLISE E 
TRANSPLANTE LTDA/Av. Paes de Barros, 714 e 722/série H nº 
036451/ADVERTÊNCIA.

TERMO DE INTERDIÇÃO DE ESTABELECIMENTO
Proc./Estabelecimento/Endereço/Termo/Penalidade
6018.2021/0085319-0/VIRTUS CLÍNICA ODONTOLOGICA 

LTDA/Rua Pota, 428/série F nº 013843/ESTABELECIMENTO/
TOTAL.

TERMO DE DESINTERDIÇÃO DE ESTABELECIMENTO
Proc./Estabelecimento/Endereço/Termo/Despacho
6018.2021/0085319-0/VIRTUS CLÍNICA ODONTOLOGICA 

LTDA/Rua Pota, 428/série F nº 1275/ESTABELECIMENTO/TOTAL.
RETIFICAÇÃO PUBLICAÇÃO
Leia-se como consta e não como constou na publicação do 

Diário Oficial da Cidade de 31/08/2022, página 72.
AUTO DE IMPOSIÇÃO DE PENALIDADE
Proc. / Estabelecimento / Endereço / Auto de Imposição de 

Penalidade / Pena / Penalidade
6018.2022/0010502-0/MELIOR MEDICINA DIAGNÓSTICA 

LTDA/Rua Rei Alberto da Bélgica, 421/série H nº 036328/AD-
VERTÊNCIA.

 A COORDENADORIA REGIONAL DE SAÚDE 
SUDESTE

Usando das atribuições que lhe conferem a lei, concede o 
Termo de Autorização de Vacinação Extramuro nos termos da 
Portaria nº 778/2017-SMS.G, de 29 de Agosto de 2017, para o 
seguinte estabelecimento:

Número do Termo de Autorização de Vacinação Extramuro: 
010/2022 CRS-SE

Essa autorização é válida por 12 meses a partir da publi-
cação.

PROCESSO NE EMPRESA VALOR
6110.2022/0004862-0 74.634/2022 AMETTAL IND. E COM. DE MÓVEIS LTDA R$ 10.835,30
6110.2022/0004862-0 74.637/2022 MOBIEQ MOBILIÁRIO E EQUIP. LTDA R$ 26.250,00

 COORDENADORIA REGIONAL DE SAÚDE 
SUDESTE

 UNIDADE DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE JABA-
QUARA/VILA MARIANA

A Unidade de Vigilância em Saúde Jabaquara/Vila Mariana, 
da Supervisão Técnica de Saúde Jabaquara/Vila Mariana, de 
acordo com o disposto na Lei Municipal nº 13.725 de 09/01/04, 
artigos 1º, inciso IV, 140, 145 e 149, torna públicos os seguintes 
despachos e procedimentos administrativos relativos a infração 
sanitária:

AUTO DE MULTA
Proc./Nome ou Razão Social/Endereço/nº do Auto de Multa
?6018.2021/0002508-4/Nelson da Silva Amaral Junior/Rua 

Dona Brígida, 210/ 64-003.116-1.

 UNIDADE DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE MOOCA/
ARICANDUVA

A UNIDADE DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE MOOCA/ARICAN-
DUVA de acordo com o disposto no art. 1º , inciso IV, art. 
140,145 e 149 da Lei Municipal nº. 13.725 de 09/01/2004, 
torna público os seguintes despachos e procedimentos adminis-
trativos de infrações sanitárias:

AUTO DE IMPOSIÇÃO DE PENALIDADE
Proc. / Estabelecimento / Endereço / Auto de Imposição de 

Penalidade / Pena / Penalidade
6018.2021/0085319-0/VIRTUS CLÍNICA ODONTOLOGICA 

LTDA/Rua Pota, 428/série H nº 031008/INTERDIÇÃO ESTABELE-
CIMENTO/TOTAL.

Isabel, 181 - Vila Buarque, no horário das 9:00 às 12:00 e das 
13:00 às 16:00 horas.

OBS.: A não retirada dentro do prazo estabelecido, acarre-
tará a interessada as penalidades legais.

Quando da retirada da N.E., a empresa deverá apresentar 
cópia: CNPJ, Certidão de Tributos Federais, Certidão de Tributos 
Previdenciários, Certidão de Tributos Estadual, Certidão de 
Tributos Mobiliários, Certidão Negativa de Débitos Trabalhistas 
e FGTS(CRF), apresentar documento comprobatório da repre-
sentação legal.
Proc. Empresa N.E.
6018.2022/0030611-5 PRATICO COMERCIO LTDA. 74.885
6018.2022/0030611-5 R61 COMERCIAL DE ELETROELETRONICOS EIRELI 74.886

 PROCESSO 6110.2022/0004862-0
SMS/SEGA/CAS/DEPARTAMENTO DE INFRAESTRUTURA
RETIRADA DE NOTA DE EMPENHO
Ficam as empresas, abaixo relacionadas, convocadas a 

retirar (em) a (s) Nota (s) de Empenho, no prazo de 03 (três) 
dias úteis a contar desta data, à Rua Santa Isabel - nº 181 – 6º 
andar - Santa Cecília, DEPARTAMENTO DE INFRAESTRUTURA 
das 08:00 às 12:00 horas e das 13:00 às 16:00 horas. Quando 
da retirada da N.E., a empresa deverá apresentar cópia: CNPJ, 
Certidão de Tributos Federais, Certidão de Tributos Previdenciá-
rios, Certidão de Tributos Estadual, Certidão de Tributos Mobili-
ários, Certidão Negativa de Débitos Trabalhistas e FGTS (CRF), e 
documento comprobatório do representante legal.

OBS.: Declaração firmada por seu representante legal ou 
procurador, sob as penas da lei, do não cadastramento e de que 
nada deve à Fazenda do Município de São Paulo, relativamente 
aos tributos mobiliários, caso o licitante não esteja cadastrado 
como contribuinte no Município de São Paulo.

Informamos que o não atendimento da presente convoca-
ção acarretará as penalidades previstas em lei.

 SAÚDE
 GABINETE DO SECRETÁRIO

 PROCESSO: 6018.2021/0061945-6
COORDENADORIA DE ADMINISTRAÇÃO E SUPRIMEN-

TOS – CAS
DIVISÃO DE CONTRATOS ADMINISTRATIVOS
Extrato do Termo de Contrato nº 139/2022/SMS-1/CON-

TRATOS. Contratante: Secretaria Municipal de Saúde/Fundo 
Municipal de Saúde/BID. Data de Assinatura: 31/08/2022. 
Contratada: HERSA ENGENHARIA E SERVICOS LTDA., CNPJ: 
01.376.473/0001-50. Vigência: 31/08/2022 a 31/08/2024. Ob-
jeto: Serviço de execução de obras de reforma de Unidade 
de Pronto Atendimento referente ao Lote 5 da LPN 001/2022 
– UPA ATUALPA???????, no Âmbito do Projeto Avança Saú-
de – São Paulo. Modalidade de Licitação: Licitação Pública 
Nacional n.º 001/2022. Fundamento Legal: no §5º do art. 42 
da Lei Federal nº 8.666/93 e da Lei Federal nº 8.080/1990 e 
alterações posteriores. Valor Total Estimado: R$ 13.044.298,10 
(treze milhões, quarenta e quatro mil duzentos e noventa e oito 
reais e dez centavos). Nota de Empenho: nº 70.071/2022 no 
valor de R$ 1.744.642,51 (um milhão e setecentos e quarenta 
e quatro mil e seiscentos e quarenta e dois reais e cinquenta e 
um centavos). Dotação orçamentária: nº 84.00.84.11.10.302.30
03.5.204.4.4.90.51.00.01.

RETIRADA DE NOTA DE EMPENHO
Fica CONVOCADA, a empresa abaixo relacionada a retirar 

a Nota de Empenho , no prazo de 03 dias úteis, contados a 
partir da data desta publicação, na Seção de Contabilidade da 
Coordenação de Vigilância em Saúde, localizada na R. Santa 

144. Melhorias de Bairro. Infraestrutura verde (Jardim de Chuva) na Rua Antonio Borges, 31 0,00 0,00
145. Melhorias de Bairro. Infraestrutura verde (Jardim de Chuva) na Rua Rio Tapacurá, 28 0,00 0,00
146. Melhorias de Bairro. Infraestrutura verde (Jardim de Chuva) na Rua Jacu Pêssego x Rua Americo Sugai 71.333,08 71.333,08
147. Melhorias de Bairro. Infraestrutura verde (Jardim de Chuva) na Rua Silvio Leandro, 225 104.738,00 104.738,00
148. Melhorias de Bairro. Infraestrutura verde (Jardim de Chuva) na Rua Zélia Frias, 439 66.001,83 66.001,83
149. Melhorias de Bairro. Elaboração de Projetos de Melhorias de Bairro 15.000.000,00 15.000.000,00
150. Melhorias de Bairro. Execução de pista de skate na Rua Antônio Carlos de Oliveira Cesar - em frente a Praça da Estação 106.120,67 106.120,67
151. Melhorias de Bairro. Instalação de gradil tipo parque na Avenida Alcântara Machado, 91 561.963,66 561.963,66
152. Melhorias de Bairro. Execução de rede de drenagem no Córrego Iguatemi 1.842.937,03 1.842.937,03
153. Melhorias de Bairro. Implantação de Galeria de Águas Pluviais na Tr. Domenico Zipoli e Tr. Isadora 500.000,00 500.000,00
154. Melhorias de Bairro. Requalificação de praça Pública - Praça Agostinho Nohama 438.701,04 438.701,04
155. Melhorias de Bairro. Revitalização da Largo Nossa Senhora da Conceição - Rua dos Parecis x Rua Tenente Azevedo 99.514,96 99.514,96
156. Melhorias de Bairro. Requalificação de Espaço Urbano na Praça Umpei Hirano - Rua Leopoldo Miguez x Avenida do Estado 232.086,10 232.086,10
157. Melhorias de Bairro. Requalificação da Praça Luis Alves de Siqueira Castro - Rua Padre Luis Alves de Siqueira x Rua Norma Pieruccini Gianotti 143.287,26 143.287,26
158. Melhorias de Bairro. Implantação de Passagem de Pedestres sobre Córrego (Av. Bassano Del Grapp, alt. Nº 251 x Trav. Água Corrente, alt. Nº 121) [MOB]
159. Melhorias de Bairro. Implantação de Passagem de Pedestres sobre Córrego (Av. Caboré, alt. Nº 11) [MOB]
160. Melhorias de Bairro. Implantação de passagem de pedestres sobre córregos [MOB]
161. Implantação e Construção de Ecopontos. R. Geraldo Honório da Silva
162. Implantação e Construção de Ecopontos. R. Maria Lopes de Azevedo
163. Implantação e Construção de Ecopontos. R. Consus, 21
164. Implantação e Construção de Ecopontos. Av. Francisco Tranchesi x Av. Afonso de Sampaio Souza
165. Implantação e Construção de Ecopontos. R. Moacir Gomes de Almeida
166. Implantação e Construção de Ecopontos. Av. 24 de Agosto
167. Implantação e Construção de Ecopontos. R. Alessio de Paolis x R. Dr. Lauro Parente
168. Implantação e Construção de Ecopontos. Av. Condessa Elizabeth de Robiano
169. Implantação e Construção de Ecopontos. R. Floriza
170. Implantação e Construção de Ecopontos. Demais locais à definir
171. Melhorias de Bairro. Implantação de Pátio de Compostagem - Avenida Alziro Zarur, 1949 2.208.670,56
172. Melhorias de Bairro. Implantação de Pátio de Compostagem - Outros locais a serem definidos 2.291.329,44
173. Reforma e Acessibilidade em Passeios Públicos. Implantação no canteiro central da Av. Engº Luis Carlos Berrini [MOB] 642.794,22 642.794,22
174. Pavimentação. Implantação de sarjetões - Diversos locais 7.718.260,00 7.718.260,00
175. Pavimentação. Implantação de Poços de Visita - Diversos locais 12.345.497,00 12.345.497,00
176. Pavimentação. Pavimentação e Recapeamento de Vias 11.300.822,00 11.300.822,00
177. Pavimentação. Pavimento Rígido - Túnel Jornalista Odon Pereira 189.750,31 189.750,31
178. Pavimentação. Pavimento Rígido - Túnel Jânio Quadros 242.583,28 242.583,28
179. Pavimentação. Pavimento Rígido - Túnel Daher E. Cutait (9 de Julho) 314.861,83 314.861,83
180. Pavimentação. Pavimento Rígido - Ac. à Ponte do Piqueri 77.146,27 77.146,27
181. Pavimentação. Pavimento Rígido - Passagem Praça Altemar Dutra 128.864,09 128.864,09
182. Pavimentação. Pavimento Rígido - Ac. direito à Av. Otaviano Alves de Lima (Ponte da Casa Verde) 171.426,25 171.426,25
183. Pavimentação. Pavimento Rígido - Ac. à Av. Otaviano Alves de Lima (Ponte do Piqueri) 344.205,07 344.205,07
184. Pavimentação. Pavimento Rígido - Ac. Esquerdo à Ponte do Limão (Ponte do Limão) 227.319,80 227.319,80
185. Pavimentação. Pavimento Rígido - Rua Cel. Xavier de Toledo (Trecho Inicial) 204.078,35 204.078,35
186. Pavimentação. Pavimento Rígido - Rua Cons. Crispiniano (Trecho Inicial) 114.744,66 114.744,66
187. Pavimentação. Pavimento Rígido - Rua Cel. Xavier de Toledo (Trecho Complementar) 88.603,84 88.603,84
188. Pavimentação. Pavimento Rígido - Rua Cons. Crispiniano (Trecho Complementar) 104.887,73 104.887,73
189. Pavimentação. Pavimento Rígido - Passagem Tom Jobim 599.463,13 599.463,13
190. Pavimentação. Pavimento Rígido - Demais endereços nas áreas das 32 Subprefeitura da Cidade de SP 13.276.863,26 13.276.863,26
191. Melhorias de Bairro. Requalificação dos corredores de acesso Ipiranga-Centro - Avenida do Estado
192. Melhorias de Bairro. Requalificação dos corredores de acesso Ipiranga-Centro - Avenida Dom Pedro
193. Melhorias de Bairro. Requalificação dos corredores de acesso Ipiranga-Centro - Avenida Teresa Cristina
194. Melhorias de Bairro. Praças Skatáveis 12.690.000,00 12.690.000,00
195. Obras de drenagem 160.000.000,00 150.039.532,88
196. Melhorias de Bairro. Aquisição e implantação de brinquedos em praças 10.000.000,00 19.960.467,12
Total                    379.239.161,86                    379.239.161,86 

11.250.000,00

4.500.000,00

11.250.000,00

14.112.558,75 14.112.558,75

0,00 0,00

Quadro V Res 004/2022 Res 007/2022
Objeto Valor (R$) Valor (R$)
1. Casa de Cultura Itaquera - Raul Seixas 779.768,46 1.039.500,00
2. Sítio da Ressaca 1.545.124,37 1.426.490,86
3. Biblioteca Belmonte 886.053,82 1.252.650,00
4. Centro Cultural Vila Itororó 949.890,15 1.240.463,79
5. Centro Cultural Vila Formosa 1.147.778,89 1.901.766,04
6. Centro Cultural Vila Formosa [DEA] 98.645,04 98.645,04
7. Casa de Cultura Cidade Ademar 900.000,00 1.005.842,32
8. Casa de Cultura Cidade Ademar - Gerenciamento [GER] 25.000,00 70.000,00
9. Sítio Mirim 756.349,47 756.349,47
10. Sítio Morrinhos 550.000,00 100.000,00
11. Casa de Cultura São Mateus 301.000,00 172.570,09
12. Centro Cultural Penha 285.773,57 385.773,57
13. Casa de Cultura Vila Guilherme 360.000,00 150.000,00
14. Biblioteca Nuto Sant’Anna 50.000,00 0,00
15. Biblioteca Cora Coralina 543.292,19 250.000,00
16. Casa de Cultura Ermelino Matarazzo 1.000,00 0,00
17. Teatro João Caetano 1.000.000,00 1.475.892,49
18. Biblioteca Mário de Andrade 100.000,00 50.000,00
19. Centro Cultural Tendal da Lapa 1.000,00 1.000,00
20. Centro Cultural São Paulo 25.414,47 0,00
21. Casa de Cultura Belém 1.000,00 0,00
22. Casa do Caxingui 1.000,00 0,00
23. Biblioteca Mário Schenberg 1.000,00 0,00
24. Biblioteca Helena Silveira 769.576,05 513.000,00
25. Edifício Sampaio Moreira 450.000,00 350.000,00
26. Casa de Cultura Parelheiros 331.316,67 414.145,84
27. Biblioteca Monteiro Lobato 1.000,00 0,00
28. Teatro Cacilda Becker 6.000,00 5.000,00
29. Escola Escola Municipal de Iniciação Artísticas - EMIA 250.000,00 250.000,00
30. Casa de Cultura Santo Amaro - Manoel Cardoso de Mendonça 1.000,00 0,00
31. Biblioteca Sérgio Buarque de Holanda 200.000,00 0,00
32. Distritos Criativos 2.000,00 1.000,00
33. Cripta da Independência 428.506,00 285.346,00
34. Praça das Artes 14.194.520,39 3.299.623,57
35. Praça das Artes - Gerenciamento e fiscalização de obra [GER] 907.965,95 0,00
36. Casa Modernista 1.000,00 0,00
37. Memorial dos Aflitos 8.061.179,85 8.561.179,85
38. Teatro Paulo Eiró 5.000,00 5.000,00
39. Centro Cultural Santo Amaro 6.000,00 5.000,00
40. Teatro Arthur Azevedo 105.000,00 205.000,00
41. Arquivo Histórico Municipal 5.000,00 70.000,00
42. Cadopô - Torre da Memória 5.000,00 5.000,00
43. Biblioteca Alceu Amoroso Lima 5.000,00 5.000,00
44. Centro Cultural da Diversidade 5.000,00 5.000,00
45. Teatro Alfredo Mesquita 5.000,00 5.000,00
46. Teatro Flávio Império 5.000,00 5.000,00
47. Chácara Lane 5.000,00 55.000,00
48. Casa da Imagem 454.000,00 56.000,00
49. Solar da Marquesa 354.000,00 255.000,00
50. Preservação do Patrimônio Histórico, Artístico, Cultural e Arqueológico 1.000,00 0,00
51. Construção e Implantação de Espaços Lúdicos e Educativos 1.000,00 1.000,00
52. Construção de Equipamentos Culturais 1.000,00 1.000,00
53. Centro Cultural Olido 200.000,00 0,00
54. Casa de Cultura de Cidade Tiradentes - Hip-Hop Leste 2.000,00 140.348,79
55. Casa de Cultura Brasilândia 214.413,00 214.413,00
56. Contratação de serviços técnico-profissionais visando à obtenção e manutenção do AVCB - Diversos Equipamentos - Novo contrato em substituição do existente (não renovável) 200.000,00 200.000,00
57. Casa de Cultura Ipiranga - Chico Science 1.000,00 0,00
58. Cine Art Palácio 0,00 700.000,00
59. Centro Cultural da Juventude Ruth Cardoso 0,00 650.000,00
60. Bibliotecas Cassiano Ricardo 0,00 40.348,79
61. Biblioteca Hans Christian Andersen 0,00 40.348,79
62. Biblioteca Chácara do Castelo 0,00 40.348,79
63. Biblioteca Vicente de Carvalho 0,00 40.348,79
64. Casa de Cultura São Rafael 0,00 40.348,79
65. Casa de Cultura M`Boy Mirim 0,00 40.348,79
66. Casa de Cultura do Itaim Paulista 0,00 40.348,79
67. Casa de Cultura Hip-Hop Sul - Cora Coralina 0,00 40.348,77
Total 37.492.568,34 27.961.791,02

PLANO ANUAL DE APLICAÇÃO 2022
SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA

Página do Diário Oficial certificada pela Companhia de Processamento de Dados do Estado de São Paulo - Prodesp em 01/09/2022 06:52:50.
Nº de Série do Certificado: 1EF40FFE7C3812F5A90F16381DF8B8CE7FA7D452
[ Ticket: 47849587 ] - www.imprensaoficial.com.br


